
QUINTA-feIrA, 30 de OUTUBrO de 20084
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, DPC- AFONSO 
MARIA DE LIGÓRIO DOS SANTOS MOREIRA, nomeado em 
15.03.2005 e empossado em 29/03/2005,  conforme Portaria 
n° 014/2007/GAB/CGPC, de 29.03.2007;
CONSIDERANDO  que o Estágio Probatório do referido 
servidor, que deveria ter sido encerrado em 29.03.2008, foi 
prorrogado pelo período de  06 meses e 26 dias,  conforme  
PORTARIA Nº 051/2008-DGPC/DIVERSOS, de 22.01.2008,  em 
virtude do mesmo ter saído de Licença Médica, correspondente 
ao tempo acima citado;
CONSIDERANDO  que a prorrogação do Estágio Probatório do 
servidor  AFONSO MARIA DE LIGÓRIO DOS SANTOS MOREIRA 
encerrará no dia 24.10.2008;
R E S O L V E :I – Considerar ESTÁVEL o servidor, AFONSO 
MARIA DE LIGÓRIO DOS SANTOS MOREIRA, Delegado  de  
Polícia Civil, nomeado através de Concurso Público, em razão 
de ter preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio 
Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 3°, do 
Decreto n° 2.503, de 02/05/1994, a contar do dia 24.10.2008.
II – Determinar à Diretoria de Polícia do Interior , à Diretoria de 
Administração e á Diretoria de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESuMO DA PORTARIA N.º 1539/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – CLAUDIO GALENO DE M. S. FILHO
2.ADM – OSVALDO HILTON BOTELHO DE BARROS
Destino: SANTARÉM, ORIXIMINÁ, ÓBIDOS, MONTE DOURADO E 
MONTE ALEGRE (PA)
Período: 28/10 a 31/10/2008.
Nº Diárias: 03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1540/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP – RAIMUNDO DE FARIAS
2.MPC – ELCIO BARBOSA BAHIA
Destino: TOME AÇU (PA)
Período: 16/10/2008.
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1541/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – FERNANDO AUGUSTO B. OLIVEIRA
2.IPC – ULISSES ASSIS DE AGUIAR
3.IPC – RAIMUNDO RODRIGUES F. FILHO
Destino: PARAGOMINAS E ULIANÓPOLIS
Período: 29 a 31/10/2008.
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1542/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES
2.EPC – MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS
3.IPC – LUIZ CARLOS DOS SANTOS
Destino: RONDON DO PARÁ (PA)
Período: 27/10 a 01/11/2008.
Nº Diárias: 05 ½  (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1543/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARIA AMELIA DELGADO VIANA

2.EPC – ZELMACY PIMENTEL DANTAS
3.IPC – ANTONIO MARIA T. DO AMARAL
4.AUX. TEC. – RAIMUNDO NONATO R. DE OLIVEIRA
Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS (PA)
Período: 25 a 27/10/2008.
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1546/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – CLAUDIO GALENO DE M. S. FILHO
2.IPC – ANTONIO FERNANDO L. JUNIOR
3.IPC – IVANDER MARTINS SANTOS
4.IPC – MARCO ANTONIO SENA CHAGAS
5.IPC – MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES
6.IPC – MARNILSON JOSÉ DE S. RABELO
7.IPC – RONIVALDO PONTES DE SOUZA
8.IPC – VALDIR SILVA CORRÊA
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ (PA)
Período: 06 a 08/10/2008.
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1547/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – DILERMANDO DANTAS JUNIOR
2.DPC – DÉLCIO COSTA SANTOS
3.DPC- ALESSANDRO SEIXAS DA R. BASTOS
4.EPC – MURILO PINHEIRO DE MIRANDA
5.EPC – PAULO SERGIO FRADE DE ARAÚJO
6. EPC – WALLAC LIMA FRANÇA
7. IPC – SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA
8. IPC – RAYLSON ALEXANDRE SOUZA NOBRE
9. IPC – JOSÉ OTÁVIO SILVA DOS SANTOS
10.IPC – RUTINALDO PONTES DE SOUSA
11.IPC – EMERSON DA SILVA VALENTE
12.IPC – ANTONIO SERGIO V. MARTINS
13.IPC – FRANK WALBERTO LIMA MATOS
14.IPC – JOSÉ ROBERTO BARRA BRAGA
15.IPC – MAURO BAHIA BEGOT
16.IPC – DOMINGOS MARIANO S. FERREIRA
17.IPC – ZENILDA SANCHES P. RODRIGUES
18.IPC – JOSÉ ALTAIR DE NAZARÉ CRUZ
19.IPC – LUIS CARLOS ALVES FERREIRA
20.IPC – ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS
21.IPC – MARCELO NAZEANO DOS R. MARTINS
22.IPC – ANTONIO SERGIO DOS S. GALVÃO
23.IPC – PAULO CESAR DA C. DOS SANTOS
24.IPC – SMITH LIMA CARDOSO
25.IPC – JOÃO FERREIRA NETO
26.IPC – RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA
27.IPC – CARLOS RICARDO MORAES DE SOUZA
28.MPC – OSVALDO ALVES DA SILVA
Destino: MARABÁ E REDENÇÃO (PA)
Período: 29/10 a  02/11/2008.
Nº Diárias: 04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1544/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ARMANDO TADEU MOURÃO ALONSO
2.IPC – PAULO ROBERTO G. DE MENEZES
3.IPC – REINALDO MENDONÇA G. JUNIOR
4.IPC – RONIVALDO PONTES DE SOUZA
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 05 a 07/08/2008.
Nº Diárias: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1545/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:

1.DPC – CLAUDIO GALENO DE M. S. FILHO
2.IPC – ANTONIO FERNANDO L. JUNIOR
3.IPC – IVANDER MARTINS SANTOS
4.IPC – MARCO ANTONIO SENA CHAGAS
5.IPC – MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES
Destino: ULIANÓPOLIS (PA)
Período: 04 a 05/10/2008.
Nº Diárias: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 024/08
Nº do Termo Aditivo: 001/08
Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa CASA DO CAPACETE 
LTDA, CNPJ nº 02.474.078/0001-73.
Onde se Lê: R$ 22.200,00 (vinte dois mil e duzentos reais).
Onde Leia-se: R$ 22.225,00 (vinte dois mil e duzentos e vinte 
cinco reais).
Ordenador Responsável: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues - CEL 
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO Nº 036/2008
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório nº 035/08 - CPL/PMPA, realizado na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 018/08–CPL/PMPA, que tem por objeto 
a “AQuISIÇÃO DE uNIFORMES PARA POLICIAIS 
MILITARES”, e, considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 012/2008-CPL/PMPA de 
01/09/08, no sentido de adjudicar as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas ICONBEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CONFECÇÕES LTDA (vencedora do item 1) e KORTECERTO 
CONFECÇÕES & BORDADOS LTDA (vencedora do item 2), de 
acordo com os preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da corporação, a fim de que sejam providenciadas as 
assinaturas dos contratos e emissão das respectivas notas de 
empenhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 29 de outubro de 2008.
LuIZ CLÁuDIO RuFFEIL RODRIGuES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DECISÃO ADMINISTRATIVA
- DECISÃOADMINISTRATIVA DO CONSELHO DE DISCIPLINA N” 
001/08- CorCPR IV
ACUSADO:CB PM RG 14.726 LUIZ CARLOS AVIZ DE OLIVEIRA, 
da 6aCIPM
DEFENSOR:1° TEN QOPM 16.978 GLAUDSON FIGUEIREDO DA 
SILVA, dativo
MEMBROS:
Presidente:CAP QOPM RG 26.919 TARCÍSlO MORAES DA COSTA
Interrogante/Relator:1° TEN QOPM RG 27.330 JONlLDO DE 
CASTRO TEIXEIRA;
Escrivão:1° TEN QOPM RG 28.774 ERINALDO SILVA COSTA
DOCUMENTOORIGEM:
Termode Deserção em desfavor do acusado lavrado na 6aCIPM.
OComandante Geral da Polícia Militar do Pará no uso desuas 
atribuições legais, com base nos autos do Conselhode Disciplina 
nº 001/08-CorCPR IV, instaurado para apurar transgressão da 
disciplinapolicial militar de natureza grave por parte do acusado, 
por terfaltado deliberadamente aos expedientes no quartel 
em que servia - 6aCIPM,a partir do dia 10/05/07,tornando-
seausente e subsequentemente desertor às 00:00h do dia 
18/05/07.
ConsiderandooParecerdo Conselho de Disciplina n°. 
001/08daCorCPR IV, de 01 de setembro de 2008;
Considerandoopoder-deverda Administração de rever seus 
próprios atos quese demonstrem ilegais, conforme Sumula 473 
do Supremo TribunalFederal;
RESOLVE:
1.Anular a Portaria Nº. 283/08-DP/5queexclui do serviço ativo 
da PMPA oCBPM RG 14.726 LUIZ CARLOS AVIZ DE OLIVEIRA, 
por haver completado 01(um) ano agregado na condição de 
desertor, em virtudede nao Ihe ter side oferecido às garantias 
constitucionais docontraditório e da ampla defesa;
2.Manter a decisao de exclusão da folha de pagamento do 
CB PM RG14.726 LUIZ CARLOS AVIZ DE OLIVEIRA, publicada 


